
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  264  DEL  23/03/2023

OGGETTO

ACCERTAMENTO  RISORSE  RESTITUITE  DALL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  "A. 
EINSTEIN"  DI  R.E.PER  LA  MANCATA  ATTIVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI 
QUALIFICAZIONE SCUOLE DELL'INFANZIA - A.S. 2020/21 -EX L.R. N. 26/2001 L.R. N. 
12/2003



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 é stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023  ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
 la deliberazione della Giunta regionale n. 672 del 15/6/2020 “Riparto annuale dei fondi 

a favore delle Province e della città metropolitana di  Bologna e indicazione per gli  
interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia, in attuazione della 
deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  n.  195/2019  –  anno  2020/2021”  che  ha 
assegnato alla Provincia di Reggio Emilia risorse che ammontano complessivamente 
ad € 945.278,10 per  la realizzazione di progetti e azioni finalizzati alla qualificazione 
dell'offerta educativa nelle scuole dell'infanzia statali e degli enti locali, per il sostegno a 
progetti  di  miglioramento delle  scuole dell'infanzia private  facenti  parte  del  sistema 
nazionale  d'istruzione,  per  il  sostegno  all'inserimento  di  figure  di  coordinamento 
pedagogico nelle scuole dell'infanzia paritarie del sistema nazionale d'istruzione;

 il  decreto  del  Presidente  n.  157  del  22/09/2020  avente  ad  oggetto  “Attuazione  e 
pianificazione provinciale delle risorse per interventi di qualificazione, miglioramento e 
sostegno all'inserimento del coordinamento pedagogico nelle scuole dell'infanzia del 
sistema nazionale d'istruzione per l'anno educativo 2020/2021”;

 la  determinazione dirigenziale  n.  653 del  24/09/2020 con  cui  si  sono accertate  ed 
impegnate le risorse soprarichiamate; 

Visto che: 
 con lettera prot. n. 48 del 05/01/2023 il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo 

“A.  Einstein”  di  Reggio  Emilia  ha  comunicato  l’impossibilità  di  attivare  il  progetto 
“CRESCERE INSIEME” finanziato con la determinazione dirigenziale soprarichiamata;

 con lettera pec prot. n. 1600 del 19/01/2023 la Provincia ha richiesto la restituzione 
dell'acconto del contributo pari ad € 978,76 erogato con mandato n. 4300/17-11-2020”;

 il  13/02/2023  sono  stati  restituiti  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  dall’IC  Einstein  €  
978,76 che, con autorizzazione della Regione Emilia Romagna pervenuta il 15/02/2023 
di prot. 7161, saranno  utilizzati per le medesime finalità per l'annualità 2023/24 e si 
andranno ad aggiungere alle nuove risorse che saranno assegnate alla Provincia per 
la realizzazione del piano annuale infanzia;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);

Determinazione N. 264 del 23/03/2023 
pag. 2/4



Ritenuto  di  accertare  la  somma  complessiva  di  €  978,76  al  Titolo  2,  Tipologia  101, 
categoria  01  e  al  corrispondente  Cap.  E 224 codice  del  Piano dei  Conti  Integrato  E. 
2.01.01.01.002, esigibilità anno 2023, Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel  
PEG 2023;

Ritenuto, altresì di precisare, che trattasi di entrate NON RICORRENTI;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

D E T E R M I N A

 di  accertare  la  somma  di  €  978,76 al  Titolo  2,  Tipologia  101,  categoria  01  e  al 
corrispondente Cap.  E 224 codice del  Piano dei  Conti  Integrato E.  2.01.01.01.002, 
esigibilità anno 2023, Obiettivo di Gestione n. R06G1OG08 istituito nel PEG 2023.

Determinazione N. 264 del 23/03/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 23/03/2023  IL DIRIGENTE ad interim DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 264 del 23/03/2023 
pag. 4/4


